UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

FACULDADE DE DIREITO

Curso de Direito

Página 1 de 3

Edital 09/2021 FADIR

Seleção de bolsistas – PIBIC-AF e EPEC

O Professor Dr. Marcelo Cafrune torna público o processo de seleção de bolsistas para

atuação nos projetos abaixo indicados.

A seleção de bolsistas terá como critério o atendimento dos requisitos previstos no

Editais específicos bem como o interesse de executar o respectivo Plano de Trabalho:

1. Bolsas de Pesquisa

1.1 Bolsa PIBIC-AF:

Plano de trabalho: Política fundiária e Constituição: análise das mudanças normativas na

proteção de territórios e do meio ambiente pós-2017

As mudanças no marco jurídico de gestão, demarcação e apropriação de terras têm produzido uma

ordem jurídica infraconstitucional, em muitos aspectos, contrária à Constituição da República de

1988. Particularmente, após a aprovação da Lei 13.465/2017, essa nova política fundiária e

territorial tem sido submetida a um intenso processo de judicialização em razão de sua vinculação a

processos sociais e econômicos de grande envergadura, tais como a financeirização e a

estrangeirização de terras. Assim, é fundamental acompanhar essas mudanças normativas

paralelamente à análise de sua constitucionalidade e de seus impactos nas políticas públicas de

efetivação de direitos e garantias. Pretende-se, assim, identificar quem são e qual o papel dos

diferentes atores protagonistas dessas alterações e quais seus interesses. A hipótese de trabalho é de

que tais mudanças na legislação revelam uma dinâmica econômica de intensificação da exploração

dos recursos naturais e que seu método é o incentivo à grilagem e à privatização de terras públicas.

Para tanto, a pesquisa consiste em mapeamento, sistematização e análises das alterações nas normas

relacionadas à regularização fundiária, demarcação e reconhecimentos de territórios especialmente

protegidos, a partir de 2017.

Período de vigência da bolsa: 01 de setembro de 2021 a 31 de agosto de 2022.

Requisitos:

a. ser aluno regularmente matriculado na Instituição e ter bom desempenho acadêmico.

b. não estar no último semestre do curso.

c. não acumular esta bolsa com qualquer outra, interna ou externa a FURG, com estágio

remunerado ou ter qualquer outro tipo de vínculo empregatício. Não será considerado acúmulo a

manutenção simultânea desta quota de bolsa com auxílios de natureza assistencial, de manutenção

ou de permanência.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

FACULDADE DE DIREITO

Curso de Direito

Página 2 de 3

d. ser titular de conta corrente no Banco do Brasil

Outras informações: https://propesp.furg.br/images/Edital_CNPq_PIBIC_2021_CCTI.pdf

1.2 Bolsa EPEC – Pesquisa:

Plano de trabalho: Política urbana e Constituição: a revisão do Plano Diretor do Rio Grande no

marco dos 20 anos do Estatuto da Cidade

Resumo: A ordem jurídico-urbanística inaugurada com a Constituição da República de 1988 e seu

Capítulo da Política Urbana, regulamentado por meio da Lei Federal n. 10.257/2001 (Estatuto da

Cidade) estabeleceu a primazia do Plano Diretor como instrumento de gestão democrática das

cidades e de realização da função social da propriedade urbana. A partir de 2005, centenas de

municípios aprovaram seus planos diretores, trazendo os instrumentos jurídicos do Estatuto da

Cidade para a legislação municipal. No município de Rio Grande, tal legislação foi aprovada em

2008, prevendo sua revisão no prazo de 10 anos. Em que pese o Município tenha anunciado a

revisão do Plano Diretor, esta não foi aprovada, restando pendente de discussão e deliberação.

Assim, é fundamental aprofundar os estudos sobre a legislação vigente para avaliar e contribuir com

as mudanças normativas necessárias à realização da vontade constitucional e dos legítimos

interesses da população local quanto às políticas públicas voltadas à efetivação de direitos urbanos.

Pretende-se, assim, identificar a compatibilidade do quadro normativo municipal com a legislação

federal bem como avaliar o papel dos diferentes atores protagonistas das alterações no Plano Diretor

em Rio Grande/RS. A hipótese de trabalho é de que há um descompasso entre a legislação

municipal e a ordem jurídica urbanística brasileira, resultante dos impasses entre diferentes atores

sociais. Para tanto, a pesquisa consiste em identificação, sistematização e análises das alterações nas

normas municipais relativas ao ordenamento territorial, bem como de suas insuficiências com vistas

a contribuir com o aprimoramento da legislação municipal.

Período de vigência da bolsa: 01 de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022

Requisitos:

a. Ser aluno matriculado e frequente em curso de graduação da FURG.

b. não estar no último semestre do curso.

c. Ser titular de Conta Corrente.

d. Ter CPF regularizado.

e. Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração decorrente do exercício

de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio remunerado, durante a vigência da bolsa.

f. Não acumular bolsas de qualquer natureza.

Outras informações: https://www.furg.br/arquivos/Editais/2021/Graduacao/27-05-21-edital-bolsas-

epec-furg.pdf

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

FACULDADE DE DIREITO

Curso de Direito

Página 3 de 3

2. Bolsa de Extensão:

Projeto de Extensão: Assessoria jurídica em conflitos coletivos por moradia e meio ambiente

Resumo: Trata-se de projeto de extensão que visa efetivar direitos humanos e ampliar o acesso à

justiça, por meio de atividades complementares às práticas de assessoria jurídica atualmente

realizadas no âmbito da Faculdade de Direito da FURG. Esta complementaridade ocorrerá a partir

do atendimento a demandas coletivas contínuas da população de Rio Grande e São José do Norte no

campo temático dos conflitos socioambientais e territoriais, por meio do acompanhamento das

demandas de associações de moradores de São José do Norte e do movimento social de moradia de

Rio Grande.

Período de vigência da bolsa: 01 de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022

Requisitos:

a. Ser aluno matriculado e frequente em curso de graduação da FURG.

b. não estar no último semestre do curso.

c. Ser titular de Conta Corrente.

d. Ter CPF regularizado.

e. Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração decorrente do exercício

de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio remunerado, durante a vigência da bolsa.

f. Não acumular bolsas de qualquer natureza.

Outras informações: https://www.furg.br/arquivos/Editais/2021/Graduacao/27-05-21-edital-bolsas-

epec-furg.pdf

3. Procedimentos de Seleção

As pessoas interessadas devem escrever para marcelocafrune@furg.br até o dia 03 de

agosto manifestando interesse. As entrevistas serão realizadas nos dias 04 ou 05 de agosto, no

MConf.

Rio Grande, 29 de julho de 2021.

Professor Doutor Marcelo Eibs Cafrune